



COMUNICATO STAMPA

GRUPPO ACOTEL: Valore della produzione in crescita del 13,1% nei primi nove mesi 2004.

Margine Operativo Lordo (EBITDA) consolidato pari a 1,3 milioni di Euro (0,4 milioni di Euro nello stesso periodo 2003).

Dalla relazione trimestrale approvata questo pomeriggio dal Consiglio di Amministrazione della capogruppo Acotel Group S.p.A. - Wireless Application Service Provider (WASP) attivo in Italia e all'estero nella fornitura di prodotti e servizi informativi telematici personalizzati – emerge un progressivo miglioramento di tutti i principali indicatori economici consolidati nei primi 9 mesi dell'esercizio in corso.

In particolare, i ricavi consolidati generati nel periodo dal 1° gennaio al 30 settembre 2004 si sono incrementati del 4,6% raggiungendo i 14,1 milioni di Euro rispetto ai 13,5 milioni di Euro dei primi nove mesi del precedente esercizio: a tale risultato ha contribuito in particolar modo l'attività di fornitura di servizi VAS (Value Added Services) in favore di operatori di telefonia mobile in Italia (Telecom Italia Mobile), Brasile e in Medio Oriente, ma anche i rapporti commerciali intrattenuti con altri operatori europei.

Per quanto riguarda la progettazione di apparati telematici (la seconda più importante area di attività del Gruppo) i ricavi, sempre nei primi 9 mesi del 2004, sono risultati pari a 1,6 milioni di Euro, e sono essenzialmente riconducibili all'attività svolta dalla controllata Jinny Software nell'ambito dei contratti di fornitura e manutenzione sottoscritti con operatori di telefonia mobile operanti in Europa, Medio Oriente e Africa.

Sempre riguardo alle fonti di reddito, si segnala il forte incremento (+76%) fatto registrare dai ricavi generati nel settore dei sistemi elettronici di sicurezza (oltre 1,2 milioni di Euro) e relativi principalmente alla manutenzione degli impianti di teleallarme installati presso le Questure italiane ed alcune filiali della Banca d'Italia.

Si segnalano inoltre i buoni risultati conseguiti, soprattutto nel corso del trimestre luglio-settembre, attraverso l'attività svolta in favore delle "media companies" (cioè emittenti radio e TV ma anche giornali e riviste a cui Acotel fornisce servizi a valore aggiunto volti a rendere interattivo il tradizionale rapporto tra emittente e spettatore) fra cui in particolare l'emittente televisiva MTV con cui il Gruppo collabora dal mese di giugno: i ricavi conseguiti in quest'area di attività nei primi nove mesi dell'esercizio in corso sono stati pari a 323 migliaia di Euro rispetto al valore sostanzialmente nullo dello stesso periodo del 2003.



Il Margine Operativo Lordo (EBITDA) consolidato ha fatto registrare un sensibile aumento (+195%) passando dai 0,4 milioni di Euro dei primi 9 mesi del 2003 ai 1,3 milioni di Euro dello stesso periodo 2004.

Questo risultato è ancor più significativo in quanto ottenuto nonostante l'incremento del costo del personale (+25%) dovuto all'aumento degli organici delle società del Gruppo, ormai presente con proprie società in Europa, Medio Oriente, America Latina e Stati Uniti.

Gli ammortamenti e le svalutazioni, sempre nei primi nove mesi dell'esercizio 2004, sono stati pari a circa 2,4 milioni di Euro, in linea con il dato relativo al medesimo periodo del 2003.

Per effetto congiunto di tutte le componenti sopra esposte, il Risultato Operativo (EBIT) consolidato risulta migliorato rispetto al precedente anno attestandosi a -1,1 milioni di Euro (contro i -2 milioni di Euro dei primi nove mesi 2003).

La gestione finanziaria netta è risultata positiva (361 migliaia di Euro) ed in crescita rispetto alle 147 migliaia di Euro dello stesso periodo 2003: il risultato è da ricondurre sostanzialmente alla gestione delle disponibilità liquide del Gruppo ed alla più favorevole dinamica dei tassi di cambio. La gestione straordinaria presenta un risultato non particolarmente significativo (-27 migliaia di Euro).

Al netto di tutte le componenti sopra indicate il risultato ante-imposte consolidato permane negativo, per 0,8 milioni di Euro, ma comunque in recupero rispetto al saldo anch'esso negativo di oltre 2 milioni di Euro dei primi nove mesi 2003.

La Posizione Finanziaria Netta al 30 settembre 2004 è positiva per 32,7 milioni di Euro, in leggera diminuzione rispetto ai 33,6 milioni di Euro del 30 giugno 2004 per effetto principalmente dell'acquisto di azioni proprie da parte della capogruppo Acotel Group S.p.A. per circa 780 migliaia di Euro.

Note: in allegato i dati sintetici e riclassificati di Conto Economico, il prospetto di evidenza della Posizione Finanziaria Netta e la tabella degli investimenti lordi in immobilizzazioni inclusi nella relazione trimestrale al 30 settembre 2004 approvata oggi dal C.d.A.

Roma, 12 novembre 2004



GRUPPO ACOTEL
 Conto Economico Consolidato Riclassificato
 (migliaia di euro)

	2004		2003	
	1 lug-30 set	1 gen-30 set	1 lug-30 set	1 gen-30 set
Valore della produzione	5.168	15.582	4.757	13.772
Consumi di materie e servizi esterni	3.046	7.871	2.492	8.193
Valore aggiunto	2.122	7.711	2.265	5.579
Costo del personale	2.068	6.425	1.568	5.144
MOL	54	1.286	697	435
Ammortamenti immobiliz.ni materiali	179	712	272	774
Ammortamenti immobiliz.ni immateriali	548	1.620	563	1.619
Svalutazione crediti	2	54	0	11
Risultato operativo	(675)	(1.100)	(138)	(1.969)
Gestione finanziaria netta	99	361	43	147
Risultato gestione ordinaria	(576)	(739)	(95)	(1.822)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	(83)	0	0
Gestione straordinaria netta	(36)	(27)	(9)	(208)
Utile ante- imposte	(612)	(849)	(104)	(2.030)
Quota di terzi	-	-	-	(2)
Utile netto ante-imposte del Gruppo	(612)	(849)	(104)	(2.028)



GRUPPO ACOTEL

(migliaia di euro)

Posizione Finanziaria Netta Consolidata

	30 Sett 04	30 Giu 04	31 Dic 03	30 Sett 03
Investimenti finanziari a breve	28.946	29.712	16.466	28.811
Disponibilità liquide	4.296	4.455	17.590	4.536
Debiti finanziari a breve termine e quote correnti di debiti finanziari a lungo termine	(287)	(237)	(74)	(189)
Disponibilità monetarie nette (A)	32.955	33.930	33.982	33.158
Obbligazioni emesse con scadenza oltre i 12 mesi	-	-	(158)	(184)
Quota a medio-lungo termine mutui passivi	(284)	(353)	(353)	(412)
Indebitamento finanziario a medio-lungo termine (B)	(284)	(353)	(511)	(596)
Posizione finanziaria netta (A)+(B)	32.671	33.577	33.471	32.562

Investimenti Lordi in Immobilizzazioni

	1 lug-30 set 04	1 gen-30 set 04	1 lug-30 set 03	1 gen-30 set 03
Immobilizzazioni immateriali	32	254	161	243
Immobilizzazioni materiali	119	395	56	149
Immobilizzazioni finanziarie	677	695	(113)	454
TOTALE	828	1.344	104	846